modificação refletiu na melhora de estrutura do passivo, pois, parte das dívidas a

curto prazo foram transferidas para longe prazo.

Esta transferência é referente ao parcelamento de ICMS efetuado junto a

Procuradoria do Estado do Rio Grande do Sul, apontado neste RMA na parte que

se refere ao Endividamento Tributário no tópico 3, inclusive salienta-se que essa

operação junto ao Fisco fez com que a empresa tenha ao final de setembro a

totalidade dos débitos juntos ao Estado do RS parcelados.

A conta de empréstimos e financiamentos reduziu o montante de R$ 352 mil. O

movimento desta conta em setembro é originado principalmente das operações

relativas a ACC - Adiantamentos de Contratos de Câmbio e descontos de títulos

junto ao Banco Daycoval, mas o que ocasionou a redução da conta, foi a

expressiva variação cambial que refletiu nos ACC.

Além da conta fornecedores que aumentou o valor de R$ 588 mil, que se trata de

uma variação comum para a atividade da empresa, o restante das contas não

sofreu nenhum registro relevante.

Por fim, percebe-se que a principal dívida da empresa é localizada na conta de

empréstimos e financiamentos a curto prazo que representa 75% do total do

passivo e patrimônio liquido.

BALANÇO (em milhares de reais) 08.18 AV Δ 09.18 09.18 AV

PASSIVO 68.972 100% 864 69.836 100%

CIRCULANTE 93.947 136% -11.228 82.719 118%

Fornecedores 9.690 14% 588 10.278 15%

Empréstimos e financiamentos 52.720 76% -352 52.368 75%

Obrigações trabalhistas 12.979 19% 119 13.098 19%

Obrigações tributárias 12.680 18% -12.338 342 0%

Adiantamentos de clientes 3.005 4% 68 3.073 4%

Adiantamento de controlada 0 0% 0 0 0%

Juros sobe o capital próprio a pagar 0 0% 0 0 0%

Parcelamentos a pagar 603 1% 701 1.304 2%

Outras obrigações 2.270 3% -14 2.256 3%

NÃO CIRCULANTE 55.203 80% 11.575 66.778 96%

Fornecedores 0 0% 0 0 0%

Empréstimos e financiamentos 28.390 41% 0 28.390 41%

Tributos diferidos 1.292 2% 12 1.304 2%

Tributos diferidos Mais Valia e Deságio 17.309 25% 0 17.309 25%

Provisão para litígios 1.545 2% 0 1.545 2%

Obrigações trabalhistas 0 0% 0 0 0%

Obrigações tributárias 0 0% 0 0 0%

Parcelamentos a pagar 5.797 8% 11.597 17.394 25%

Adiantamento de controlada 870 1% -34 836 1%

Outras Obrigações 0 0% 0 0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -80.178 -116% 517 -79.661 -114%

Capital Social 37.239 54% 0 37.239 53%

Lucros Acumulados -124.636 -181% 517 -124.119 -178%

Outros resultados abrangentes 7.219 10% 0 7.219 10%

Balanço Patrimonial

5. DADOS FINANCEIROS ECONÔMICOS

ANÁLISE

A receita em setembro reduz comparando-se com agosto, que se

observado a analise horizontal percebe-se o decréscimo de 19%.

Segundo a recuperanda, a paralização da máquina Cuba de Zincagem,

mencionada em eventos relevantes, fez com que a produção reduzisse

e com isso, o faturamento sofreu o impacto em setembro, e a HIDRO

JET acredita que será recuperado em outubro, projetando atingir o valor

de 7 milhões de faturamento.

Em que pese o faturamento ter reduzido de forma expressiva, o

resultado foi positivo em R$ 517 mil. O principal motivo que fez com que